
会員の平成 15 年 9 月末中間決算概況について

日証協・平 15 . 11 . 19

本協会は、11 月 19 日、会員の平成 15 年 9 月末中間決算概況を公表した。

全国の会員 266 社^{【脚注】}の平成 15 年 9 月末中間決算は、上半期における株式市場の活況等を背景に、株式委託売買代金が前中間期末に比べ 31%増加したこと等により、主として委託手数料収入が 4,043 億円（前年同期比 1,174 億円増、41%増）と増加したことから、受入手数料収入は 9,101 億円（同 1,664 億円増、22%増）となった。

また、トレーディング損益は、株式市況や、外貨建て債券の販売が好調であったことにより、5,027 億円（同 2,410 億円増、92%増）となった。

金融収益は、受取債券利子等が増加したことにより、2,051 億円（同 199 億円増、11%増）となった。

以上の結果、営業収益全体としては、1 兆 6,203 億円（同 4,267 億円増、36%増）と大幅な増収となった。

純営業収益は、金融費用が 1,392 億円（同 230 億円増、20%増）となったことにより、1 兆 4,811 億円（同 4,037 億円増、37%増）が計上された。

販売費・一般管理費については、取引増加に伴う取引関係費の増加等により、1 兆 718 億円（同 520 億円増、5%増）となった。

以上の結果、営業損益（純営業収益 - 販売費・一般管理費）については、4,093 億円（同 3,518 億円増、612%増）の利益と大幅な増益となった。

経常損益は、営業外損益が 45 億円（同 64 億円減、58%減）の利益となったことにより、4,138 億円（同 3,454 億円増、505%増）の利益計上となった。

当期純損益は、特別損失 143 億円を計上したこと等から、2,775 億円の利益となり、9 月末中間期においては 3 期振りの利益計上となった。

個別会社についてみると、黒字会社は、経常利益ベースで 204 社（同 147 社増）、当期利益ベースで 198 社（同 147 社増）となった。

会員の平成 15 年 9 月末中間決算概況は、以下のとおりである。

【脚注】平成 15 年 9 月末現在の全国証券会社 269 社のうち、営業休止中の国内証券会社 2 社、外国証券会社 1 社を除く。

会員の平成 1 5 年9月末中間決算概況

(平 1 5 . 1 1 . 1 9)
(単 位 : 百 万 円)

項目	区分	全 国					国 内 証 券 会 社					外 国 証 券 会 社				
		平15.9月末 (A)	平14.9月末 (B)	平15.3月期 (C)	(A) (B)	(A) (C)	平15.9月末 (A)	平14.9月末 (B)	平15.3月期 (C)	(A) (B)	(A) (C)	平15.9月末 (A)	平14.9月末 (B)	平15.3月期 (C)	(A) (B)	(A) (C)
会 社 数		社 266	社 281	社 271	% —	% —	社 225	社 235	社 230	% —	% —	社 41	社 46	社 41	% —	% —
営業収益		1,620,342	1,193,646	2,386,898	136%	68%	1,178,749	783,608	1,619,566	150%	73%	441,593	410,037	767,331	108%	58%
受入手数料		910,070	743,670	1,469,213	122%	62%	638,107	492,818	969,893	129%	66%	271,963	250,852	499,320	108%	54%
(委託手数料)		404,331	286,977	519,941	141%	78%	342,350	223,419	412,503	153%	83%	61,980	63,558	107,438	98%	58%
トレーディング損益		502,672	261,666	549,989	192%	91%	447,800	210,141	486,733	213%	92%	54,871	51,525	63,256	106%	87%
金融収益		205,137	185,269	362,326	111%	57%	90,281	77,671	157,594	116%	57%	114,856	107,597	204,731	107%	56%
金融費用		139,239	116,277	223,654	120%	62%	49,613	39,180	77,224	127%	64%	89,626	77,096	146,429	116%	61%
純営業収益		1,481,102	1,077,368	2,163,243	137%	68%	1,129,135	744,427	1,542,341	152%	73%	351,966	332,940	620,901	106%	57%
販売費・一般管理費		1,071,799	1,019,847	2,040,332	105%	53%	787,501	745,060	1,491,094	106%	53%	284,297	274,787	549,237	103%	52%
営業損益		409,302	57,521	122,911	712%	333%	341,633	632	51,247	-	667%	67,668	58,153	71,664	116%	94%
営業外損益		4,530	10,914	12,852	42%	35%	5,256	12,786	13,002	41%	40%	725	1,872	150	-	-
経常損益		413,833	68,436	135,763	605%	305%	346,890	12,154	64,249	2854%	540%	66,942	56,281	71,513	119%	94%
特別損益		14,267	34,959	149,181	-	-	5,988	28,844	142,245	-	-	8,279	6,114	6,936	-	-
税引前損益		399,565	33,476	13,418	1194%	-	340,901	16,690	77,995	-	-	58,663	50,167	64,577	117%	91%
当期純損益		277,516	39,111	169,866	-	-	238,282	56,403	162,258	-	-	39,233	17,291	7,608	227%	-

(注) 平成 1 5 年 9 月 末 現 在 の 全 国 証 券 会 社 2 6 9 社 の う ち 、 営 業 休 止 中 の 会 社 3 社 を 除 く 。